XI.

Quod oporteat oeconomos esse in episcopiis ac monasteriis

Cum simus debitores omnes sacras regulas custodire, et eam quae dicit in unaquaque ecclesia oeconomos esse modis omnibus inuiolabilem conseruare debemus. et si quidem unusquisque metropolitanus in sua ecclesia constituerit oeconomum, bene utique; sin autem, ex auctoritate propria Constantinopoleos episcopo licentia est praeponendi oeconomum in eius ecclesia, similiter et metropolitanis, si episcopi qui sub ipsis sunt non sategerint oeconomos statuere in suis ecclesiis. id ipsum autem seruandum est etiam in monasteriis.

10

XII.

Quod non oporteat episcopum uel abbatem alienare quid de proastiis ecclesiae

Quisquis episcopus inuentus fuerit uel abbas de salariis episcopii siue monasterii transferre quicquam in principum manus uel etiam alii personae conferre, irritum sit quod datum esse constiterit secundum kanonem sanctorum apostolorum qui dicit: „Omnium ecclesiasticarum rerum episcopus habeat sollicitudinem et dispensem eas tanquam deo contemplante, non licere autem ei fraudare quicquam ex illis uel cognatis propriis donare quae dei sunt. quodsi pauperes fuerint, ut pauperibus largiatur, sed non sub horum occasione quae sunt ecclesiae defraudentur.“ quodsi excusationem praetenderint damnum facere et nihil ad profectum agrum existere, nec sic principibus qui per loca illa sunt tribuatur ager uel locus, sed clericis uel agricultoribus. quodsi calliditate usus fuerit et a colono uel clero emerit princeps agrum, etiam sic irrita sit uenditio, et restituatur in episcopio uel in monasterio; et episcopus uel abbas hoc faciens abiciatur, episcopus quidem ab episcopio, abbas autem a monasterio, tanquam qui dispergit male quae non collegit.

Rom. 687

La.-Co. 607

PL 129, 485

3–9 = *Iuo* *decr.* V 374 (*PL* 161, 436 A–B); *Iuo* *trip.* A 2, 12,9; *Grat.* C. 9 q. 3 c. 3 col. 607,6–15 **12–24** = *Iuo* *decr.* V 375 (*PL* 161, 436 B–D); *Iuo* *trip.* A 2, 12,10; *Ans.* VI 175 p. 348,29–349,12; *Deusd.* III 8 p. 274,6–19; *Grat.* C. 12 q. 2 c. 19 col. 692,41–693,9 (*Eusebio adscribunt Ans. et Grat.*)

P VE **3–9** = *Iuo* *decr.*, *Iuo* *trip.*, *Grat.* **12–24** = *Iuo* *decr.*, *Iuo* *trip.*, *Ans.*, *Deusd.*, *Grat.*

3 regulas] litteras *ed. Rom.** (corr. *Hard.*^{mg}) | et om. *Iuo* *decr.* | dixit *Iuo* *decr.* **4** oeconomus *Iuo* *decr.* (fort. *infra p. 915,21* chorepiscopus *conferendum*) **6** sin autem ~ εὶ δὲ μή γε, cf. *Taras. apol.* p. 11,21 al. | propria] „gr. speciali“ *ed. Rom.*^{mg} | episcopo VE (cf. gr.): episcopos *P Iuo trip.* (codd. ZOGHA) episcopis *Iuo* *decr.* *Iuo* *trip.* (codd. CSKN BP) *Grat.* **7** proponendi *P Iuo trip.* | oeconomorum *P Iuo trip.* (codd. NZOHQA) oeconomos *Iuo* *decr.* *Iuo* *trip.* (codd. LRXWBPCSK) *Grat.* **8** ipsis] ipsi *P^c* (*s add. P^c s.l.*) ipso E eis *Grat.* **12** inuentus – abbas] uel abbas inuentus fuerit *Ans.* *Deusd.* (sic etiam *PL* 161 in *Iuonis* *decr.* ex *cod. M*), inuentus fuerit om. *Grat.* | episcopii] episcopi *Iuo* *decr.* *Iuo* *trip.* | siue] uel *Ans.* *Deusd.* *Grat.* | monasteriis *Iuo* *decr.* *Iuo* *trip.* (codd. WHQ) **13** alii personae] aliquid persone alicui *Iuo* *decr.* alicui (*uar. lect.* aliquid) persone *Iuo* *trip.* | conferre + uoluerit *Grat.* (propter omissionem praecedentem; *vide supra*) **13–14** irritum – secundum] „gr. irrita sit alienatio secundum“ *ed. Rom.*^{mg} (ex l. 22) **14** canonem VE *edda.* **15** sollicitudinem habeat *ed. Rom.** | et] ut *Iuo* *decr.* *Iuo* *trip.* **16** licet F² *Deusd.* liceat *Grat.* *ed. Rom.** | fraudare ei *Iuo* *decr.* *Iuo* *trip.* | quidquam E *edd.* **18** horum] eorum F *edd.* honorum *Deusd.* | defraudentur] „gr. venundet“ *ed. Rom.*^{mg} | quodsi + et VE *edd.*, si post excusationem *transp. La.-Co.** **19** damnum – existere] *Anast. ad uerbum uerit* **20** qui – sunt om. *Ans.* *Deusd.* *Grat.* | loca per illa *Iuo* *decr.* *Iuo* *trip.* | ager uel explicationis *gratia add.* *Anast.* | ager + ille *Iuo* *decr.* **21** *expectaueris* usi fuerint; cf. gr. | et – clericis] et uel a colono uel a clero *Grat.* | princeps post fuerit *Ans.* *Deusd.* *Grat.* | etiam sic om. *Grat.* **22** sit irrita *Ans.* *Deusd.* *Grat.* | in² om. *Ans.* *Deusd.* *Grat.* *ed. Rom.** | uel¹] et *Grat.* | in² om. VE *Ans.* *Deusd.* *Grat.* *edd.* | et² om. *Grat.* **23** episcopus – monasterio om. *Ans.* *Deusd.* *Grat.* **24** dispersit *Ans.* *Grat.* | male om. *Ans.* *Deusd.* *Grat.* | colligit *Iuo* *decr.* (collegit *PL* 161 in *Iuonis* *decr.* ex *cod. M*) *Iuo* *trip.* *Deusd.*